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Il Master nasce dalla naturale
evoluzione delle precedenti sei
edizioni del Corso di
Perfezionamento, che testimoniano
un crescente interesse per una
formazione ecologica e per la
sostenibilità, in particolare nella sua
espressione di educazione all'aperto,
in ambiti formali e non formali, da
parte di educatori, insegnanti e
formatori. 

Il percorso è orientato a
promuovere competenze
specialistiche per una formazione
ecologica e per la sostenibilità. In
tal senso, il binomio “educazione e
natura” viene declinato attraverso
le competenze multi e
interdisciplinari coinvolte e
discusso parallelamente e in
dialogo con concetti quali quelli di
sostenibilità, ecologia, ambiente,
ma anche di sviluppo sostenibile,
educazione ambientale,
transizione ecologica, per citarne
solo alcuni, che rappresentano
elementi imprescindibili di un
discorso pubblico non più
rimandabile e che sono volti al
superamento di visioni riduzioniste
che rischiano di impoverire il
dibattito sul tema e di non
garantire possibilità di impatto e
cambiamento.
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Si compone di 6 insegnamenti
intrecciati, rispettivamente dedicati
ad approfondire prospettive e
approcci per un'educazione
ecologica, a delineare metodologie e
strumenti specifici per un
professionista che intende
progettare e operare in contesti che
promuovono pratiche intenzionali di
educazione alla sostenibilità, a
valorizzare il dialogo tra saperi
educativi e naturalistici, a esplorare
la relazione con l'ambiente
attraverso mediatori letterari e
iconografici, ad approfondire
benefici e apprendimenti
riconosciuti dalla letteratura
nazionale e internazionale e, infine, a
calare le competenze acquisite in
contesti concreti.



Il Master intende sostenere la
formazione di un professionista che
opera a vario titolo in contesti
all'aperto, sia permettendo di
approfondire le sue competenze
pedagogiche e didattiche, sia
offrendo possibilità di riflessione
multi e interdisciplinare, utili per una
visione articolata sul tema. Obiettivi
generali del corso sono: promuovere
competenze specialistiche nel
campo dell’educazione all'aperto
essenziali sia per formare il
personale di servizi educativi e
scolastici che di altre
agenzie/istituzioni/esperienze
educative impegnate nel
promuovere pratiche orientate alla
sostenibilità ambientale e sociale e
garantire contesti di apprendimento
ricchi e complessi nei quali educare
bambini, giovani e adulti a una
sensibilità nei confronti
dell'ambiente, sia per attivare nuovi
servizi e realtà educative.

Il professionista formato con il
Master sarà in grado di
progettare ambienti di
apprendimento e sviluppo
finalizzati al recupero di un
contatto significativo e
continuativo tra individui e
contesti all'aperto, in particolare
naturali, al fine di sostenere lo
sviluppo di competenze
interdisciplinari e
multidisciplinari entro una
prospettiva ecologica;
promuovere con responsabilità
e intenzionalità entro il quadro
dell'Agenda 2030 esperienze di
educazione all'aperto in ambiti
formali e non formali; ridefinire i
contorni del ruolo del
professionista all'aperto in una
relazione educativa e didattica
che abita contesti differenti da
quelli abituali e che si muove in
prospettiva sostenibile.

GLI OBIETTIVI
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Francesca Agostini
Tiziana Altiero

Marta Angelotti
Francesca Antonacci

Antonella Bachiorri
Giuseppe Barbiero

Enver Bardulla
Valentina Bergonzoni

Elisabetta Biffi
Cristina Birbes

Alessandra Bocchi
Alice Cagna

Gabriella Calvano
Carla Carpigiani

Tomaso Colombo
Mirella D’Ascenzo

Alessandra Dellocca
Ezio Del Gottardo

Marco Deriu
Paolo Donati

Roberto Farnè
Alessandra Ferrari

Luca Giunti
Maria Guerrini

Roberta Grandi
Daniela Grenzi
Elena Mignosi

Elisabetta Mitrovic
Luigina Mortari
Davide Papotti

Anna Perazzone
Andrea Pintus

Valmentina Porcellana
Mario Salomone
Irene Salvaterra
Danilo Selvaggi

Enrico Squarcina
Raffaella Strongoli

Matteo Sturani
Stefano Sturloni
Marcella Terrusi

Mauro Van Aken
Beate Weyland

Barbara Zoccatelli

I DOCENTI
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Il Master  è realizzato
congiuntamente da docenti del
Dipartimento di Scienze Umane per
la Formazione “Riccardo Massa”
dell’Università di Milano Bicocca, del
Dipartimento di Scienze Umane e
Sociali dell’Università della Valle
d’Aosta, del Dipartimento di
Discipline Umanistiche, Sociali e
delle Imprese Culturali dell’Università
di Parma e del Dipartimento di
Scienze dell’Educazione “Giovanni
Maria Bertin” dell’Università di
Bologna, insieme a docenti di altri
Atenei e ad altri esperti.

Direttori:
Monica Guerra
Maja Antonietti
Fabrizio Bertolino
Michela Schenetti



18,5 giornate in presenza nelle 4
sedi nei fine settimana
27 seminari di 3 o 4 ore online in
modalità sincrona nel
pomeriggio a partire dalle ore 16
le restanti ore in modalità
blended con esperienze di
apprendimento prevalentemente
a distanza anche asincrone

Il Master prevede

Il Master alterna approfondimenti
teorici a momenti esperienziali, in cui
osservare, documentare, sperimentare
modi possibili di promuovere
un’educazione ecologica e per la
sostenibilità.
Per l’acquisizione dell’attestazione
finale è richiesta la presenza per
almeno il 75% delle ore di lezione e il
75% di stage o project work.

320 ore di lezioni e
seminari pari a 40 CFU,
distribuiti tra momenti
in presenza, da remoto e
blended

375 ore di stage e project
work pari a 15 CFU
all’interno di contesti
significativi concordati
su interessi e territori dei
partecipantiStage

Lezioni

L’ORGANIZZAZIONE

Un percorso
che intreccia teoria e
pratica nell’esperienza
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320

375

Max 25 allievi (iscrizione 2500 euro) più 20% uditori (iscrizione 2300 euro)
Max 16 allievi più 20% uditori delle precedenti edizioni del Perfezionamento
(iscrizione 1500 euro)



11.11.2023
25-26.11.2023
16.12.2023
13.01.2024
10.02.2024
09-10.03.2024
13-14.04.2024
11.05.2024
14-16.06.2024
21.09.2024
26-27.10.2024
16.11.2024
11.01.2025
08.02.2025
15.03.2025

IL CALENDARIO

IN PRESENZA SEMINARI ONLINE
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17.11.2023
18.12.2023
19.01.2024
02.02.2024
23.02.2024
01.03.2014
15.03.2024
22.03.2024
05.04.2024
19.04.2024
03.05.2024
24.05.2024
03.06.2024
24.06.2024
01.07.2024

Email segreteria organizzativa: educazioneenatura@unimib.it

08.07.2024
15.07.2024
22.07.2024
06.09.2024
13.09.2024
04.10.2024
18.10.2024
08.11.2024
29.11.2024
13.12.2024
17.01.2025
31.01.2025

Milano
Milano
Milano
Milano
Luoghi diffusi
Brescello
Bologna
Bologna
Valle d’Aosta
Milano
Parma-Campogalliano
Milano
Milano
Milano
Esame finale Milano

Presentazione domande di ammissione entro il 29/09/2023


